VERS. 5. Propterea hæc dicit Adonai Dominus: Vere in igne zeli mei locutus sum super reliquas gentes, et super Idumæam omnem, quia dederunt possessionem meam sibi in hæreditatem cum lætitia, toto corde dehonestantes animas, ut deleerent in præda. Me valde, inquit, irritavit Idumææ et aliarum gentium audacia, qua contra meam terram, ipsius solitudine exsultantes, usi sunt, cum sperarent se ea potituros, et animas, quæ ipsam incolerent, in servitutem redacturos esse. Quamobrem contra eos sententiam tuli.

VERS. 6, 7. Vaticinare igitur, o propheta, rursus super terram Israel, et dic montibus, et collibus, et saltibus, et vallibus: Hæc dicit Adonai Dominus: Ecce ego in zelo meo et in furore meo locutus sum, eo quod opprobria gentium tuleritis vos. Propterea 985 hæc dicit Adonai Dominus: Ecce ego extollo manum meam super gentes quæ sunt in circuitu vestro; isti ignominiam suam capient. Opprobrium vobis illatum, inquit, causa fuit ut contra eos qui probris affecerunt, sententia lata sit: et illi quidem impietatis in me, et memoriæ injuriarum vestrarum, atque audaciæ fructus ferent.

VERS. 8. Vestram autem, montes Israelis, uvam, et fructum vestrum comedet populus meus Israel, quia sperant ut veniant. Confirmabo, inquit, populi spem, stabiliamque ipsius bonam expectationem, et revertetur, et fructibus iis, qui a vobis producuntur, fructur. Perspicuum est autem, non cum montibus ut animatis eum colloqui, qui et ratione et animo vacant: sed ipso cum inanitis colloquio eorum incolas, bona illis promittens, consolatur.

VERS. 9-11. Ecce ego super vos, et respiciam ad vos, et colemini, et seminabitur in vobis. Et multipli-

VARIÆ LECTIONES.

<sup>15</sup> καὶ ταῖς νάπ. Des. in A. <sup>16</sup> Α τοῖς ἑρηματωμένοις καὶ ἠφανισμένοις. <sup>17</sup> τοῖς et αὐτῶν des. in A. <sup>18</sup> εἰ μὴ. <sup>19</sup> ζήλ. Α θυμοῦ. <sup>20</sup> κατάσχεσιν. Α γῆν. <sup>21</sup> κλ. Α κατάσχεσιν, omisso μετ'. <sup>22</sup> ἐξ ὀλ. x. Des. in A. <sup>23</sup> Προφ. — πάλιν. Α Διὰ τοῦτο προφήτευσον. <sup>24</sup> καὶ ταῖς νάπ. In A ponitur post φάραγξι. <sup>25</sup> λαβεῖν, Α ἐνέγχα. <sup>26</sup> τάδε — Κύρ. Des. in A. <sup>27</sup> Α ἀρω. <sup>28</sup> Ἰμ. — λαὸς μου Ἰσρ. Hebr. Vos autem montes Israelis ramos vestros emittetis, et fructum vestrum feretis populo meo Israel. <sup>29</sup> Ἰσραὴλ. Des. in A. <sup>30</sup> ὅτι — ἐθλ. Hebr. cum prope venerint. <sup>31</sup> ἐφ' ὑμ. καὶ. Des. in A.

*cabo super vos homines, omnem domum Israelis in finem, et habitabuntur urbes, et deserta ædificabuntur. Et multiplicabo homines super vos, et jumenta, et augebuntur, et multiplicabuntur, et habitare faciam super vos, sicut in principio vestro, et bene faciam vobis, sicut annis superioribus vestris, et cognoscent me esse Dominum. 986 [12] Non montes cognoscent, sed in montibus habitantes. Hæc autem post reditum e Babylone ad exitum perducta sunt, et res ipsæ testantur. Incolis enim re-fertæ sunt Palæstinæ urbes, omnesque ita instauratæ sunt, ut nobilitate splendeant; illa autem sola deserta mansit, in qua contra Dominum et Salvatorem rabie perciti Judæi crucis audax facinus patrarunt, omnibus quidem hominibus salutem, sibi vero exitum machinati. Ut vero omnis Israel reditum consequeretur, et pollicitus est Dominus, et promissum servavit. Effecit enim ut Cyrus omnibus reditum concederet: sed ii, qui usitato contumaciæ morbo laborabant, imperatis restitere, et suæ exteram regionem prætulere.*

*Vers. 13-15. Hæc dicit Adonai Dominus: Eo quod dixerunt tibi: Terra devoratrix hominum tu es, et liberis spoliata a gente tua fuisti. Propterea homines non amplius comedes, et gentem tuam non absque filiis facies amplius, dicit Dominus. Non audietur amplius super vos ignominia gentium, et opprobria non amplius portabitis, et gens tua non absque filiis erit amplius, dicit Adonai Dominus. Hæc item ad exitum pervenissent, si Judæi voluissent: quia vero quasi canes rabie furentes in Dominum insanierunt, ipsi auctores fuere, ut quæ prophetia prædixit, minime perficerentur: atque ita mendacii expers est prædictio. Siquidem jam antea auctor omnium rerum Deus per Jeremiam prophetam dixit: « Ad summam loquar super gentem et super 987 regnum, ut iterum ædificetur et plantetur, et facient mala coram me, ut non audiant vocem meam, et pœnitebit me honorum, quæ locutus eram ut facerem eis. » Judæi igitur in culpa fuere, ne per prophetiam sibi promissa consequerentur bona.*

*Vers. 16-18. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, domus Israel habitavit in terra sua, et polluerunt eam via sua, et idolis suis, et immunditiis suis; secundum immunditiam mœstruatæ facta est via eorum ante faciem meam. Et effudi furorem meum super eos. Ipsæ, inquit, res iustum esse supplicium testantur. Neque enim*

\* Jerem. xviii, 9, 10.

*Και πληθυνῶ ἐφ' ὑμῶς ἀνθρώπους, πάντα ὄκνον Ἰσραὴλ εἰς τέλος<sup>30</sup>, καὶ κατοικηθήσονται αἱ πόλεις<sup>31</sup>, καὶ αἱ ἔρημοι<sup>32</sup> οἰκοδομηθήσονται. Καὶ πληθυνῶ ἀνθρώπους<sup>33</sup> ἐφ' ὑμᾶς, καὶ κτήνη, καὶ<sup>34</sup> ἀβήθηθήσονται, καὶ πληθυνθήσονται, καὶ κατοικιῶ ἐφ'<sup>35</sup> ὑμᾶς. ὡς τὸ ἐν ἀρχῇ ὑμῶν, καὶ εὖ ποιήσω ὑμᾶς ὡς περ<sup>36</sup> τὰ ἔτη τὰ<sup>37</sup> ἐμπροσθεν ὑμῶν· καὶ γνώσονται<sup>38</sup>, ὅτι ἐγὼ εἰμι Κύριος. Οὐ τὰ ὄρη γνώσονται, ἀλλ' οἱ ἐν τοῖς ὄρεσιν οἰκοῦντες. Ταῦτα δὲ πέρας ἔλαβε μετὰ τὴν ἐκ Βαβυλῶνος ἐπάνοδον· καὶ μαρτυρεῖ τὰ πράγματα· πλήρεις γὰρ τῆς Παλαιστίνης αἱ πόλεις τῶν ἐνοικούντων, ἀνικοδόμηται τε πᾶσαι, καὶ λαμπρότητι διαπρέπουσιν· ἐκείνη δὲ μόνη μεμνηκεν ἔρημος, ἐν ἣ κατὰ τοῦ Δεσπότης καὶ Σωτῆρος λυττήσαντες Ἰουδαῖοι, τὸ κατὰ τὸν σωτῆρὸν δεδράκασι τόλμημα, πᾶσι μὲν ἀνθρώποις σωτηρίαν, σφίσι δὲ αὐτοῖς θάλασσαν τεκνηνάμενοι. Τὸ δὲ πάντα τὸν Ἰσραὴλ τῆς ἐπάνοδου τυχεῖν, καὶ ὑπέσχετο ὁ Δεσπότης, καὶ τὸν οἰκίον πεπλήρωκε λόγον. Πάρεσκευασε γὰρ τὸν Κύρον ἅπασι τὴν ἐπάνοδον ἐπιτρέψαι· οἱ δὲ τὴν συνήθη νοσοῦντες ἀπαίδειαν, τοῖς προσταχθεῖσιν ἀνταῖπον, καὶ τῆς οἰκείας τὴν ἀλλοτρίαν προείλοντο.*